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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá literární tvorbou Ivy Procházkové v kontextu

české příběhové prózy pro děti a mládež. Spisovatelka působila v rámci dvou

národních literatur - německé a české, z tohoto důvodu se první kapitola zabývá

změnami v české literatuře pro děti a mládež, které probíhaly v období devadesá

tých let. Druhá část je věnována literárněvědné analýze a interpretaci konkrét

ních knih. Rozbor jednotlivých děl je založen na čistě subjektivním čtenářském

prožitku s přihlédnutím k dobovým recenzím a jejich polemikou. Následuje shr

nutí základních znaků a motivů, které se v tvorbě Ivy Procházkové vyskytují,

důraz je kladen na nejnápadnější rysy jejích próz. Součástí diplomové práce je

obrazová příloha s ilustracemi z interpretovaných knih, dále zde uvádím základní

údaje z autorčina života, díla a náměty pro využití jejích knih pro děti a mládež

v pedagogické praxi.

SHORT ANNOTATION

My thesis deals with the writings of Iva Procházková in the context of

Czech prose for children and young readers. The writer worked within two nati-

onal literatures - German and Czech. Thaťs why she deals with the changes that

occured in the Czech literatuře for children in the period of the 90's. The second

part of my thesis is focused on the literatury analysis and interpretation of par-

ticular books and it is based merely on a subjective reader's experience, taking

into aecount the period reviews and the disputation of that time. Next there is a

summary of basic features and motives, which can be seen in her writings, with

the emphasis on the most characteristic features in her prose. There is also a

picture section with illustrations from the interpreted books as well as basic facts

about the author's life and work.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je postihnout jedinečnost a objevnost próz

Ivy Procházkové určených dětským a mladým čtenářům. Spisovatelka prožila

část svého života v emigraci, proto nemohu opomenout jaká společenská situace

nebo politický vývoj před rokem 1989 a po následující období ovlivňovaly její

tvorbu. Při sestavování této části bylo čerpáno z odborných knih a článků, je

jichž tituly s ostatní použitou literaturou jsou uvedeny v přiložené bibliografii.

V části druhé se zaměřuji na rozbor jednotlivých děl, která jsou řazena

chronologicky tak, jak byla u nás postupně vydávána. Při rozboru vycházím ze

stručného obsahu díla s následnou interpretací. Interpretace jsou doplněny cita

cemi z díla a dobovými kritikami. Uvedený postup se vztahuje na všechny pró

zy-

Třetí část diplomové práce se zabývá opakujícími se motivy, situacemi,

myšlenkami. Z nich můžeme usuzovat, co podstatné chce autorka čtenářům sdě

lit, k čemu je vést, co pro ní bylo ncjdůležitější. Iva Procházková jc spisovatel

kou, pro níž je typická její všestrannost a rozmanitost jednotlivých knih. Přesto

že všechny její příběhy pro děti a mládež spojují určité shodné prvky a motivy,

každý z nich překvapí něčím novým, neotřelým. Autorka nedává rady, ale smě

ruje čtenáře k řešení daného problému, jichž mají dnešní děti víc a víc. Záměrně

se nevyhýbá tématice zpřetrhaných rodinných vztahů, outsiderství, nemoci, smr

ti, pomáhá nalézat řešení, vyvést z křižovatky na správnou cestu. Iva Procház

ková nepatří k autorům, kteří by čtenářům a sami sobě usnadňovali život. Právě

naopak. Každá nová knížka je novou výzvou, v každé své knize se autorka po

kouší o nová řešení, o nové pohledy na žánr příběhu s dětským hrdinou.

V přílohách uvádím základní bibliografické a biografické údaje o spiso

vatelce a dále náměty pro využití tvorby Ivy Procházkové pro děti a mládež

v pedagogické praxi. Závěr mé práce tvoří obrazové přílohy, protože jsem pře

svědčena, že osobnost a jedinečnost ilustrátora je v dětské knize stejně důležitá

jako samotný autor.
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Na základě důkladného a uvědomělého seznámení s autorčinou tvorbou,

studia recenzí, odborné literatury, by má diplomová práce měla potvrdit pře

svědčení, že dílo lvy Procházkové patří k dílům hodnotným, schopným pronik -

nout do vnitrního světa dítěte nejen prostřednictvím dětské hry, záliby i touhy,

ale i prostřednictvím závažných etických i sociálních problémů, kritiky společ

nosti a že dokáže oslovit čtenáře nejen dětského věku.

7

1. ČESKÁ L I T E R A T U R A PRO DĚTI A MLÁDEŽ PO R O C E 1989

Po 17. listopadu 1989 došlo k vyhrocení společenskopolitické situace a mění

se poměry v zemích socialistické soustavy. Po tomto datu dochází postupně

v devadesátých letech k integraci samizdatové, exilové a oficiálně vydávané

literatury. Zanikají samizdatové edice v zahraničí, postupně přestávají plnit svá

poslání různá exilová nakladatelství. S rokem 1990 zanikají dříve každoročně

udělované Ceny Marie Majerové a Medaile Bohumila Říhy, kterými byli odmě

ňováni vybraní autoři a ilustrátoři dětské knihy. Zároveň je však založena nakla

datelská cena Zlatá stuha.'

Změny v české literatuře pro děti a mládež v devadesátých letech ve srovná

ní s literaturou pro dospělé nebyly tak razantní, jelikož dětská literatura nebyla

téměř poznamenána ideologií předchozích let a především žánry typu autorská

pohádka, nonsensová poezie, příběhová próza s dětským hrdinou získaly kladné

ohlasy i za hranicemi našeho státu.

Devadesátá léta bývají označována také jako období nebývalého kultur

ního chaosu.̂ Tato doba probíhala ve znamení velké ediční exploze, provázená

vznikem velkého množství knižních forem, čtenáři se ročně nabízel několikaná

sobek původního počtu vydávaných titulů. Na knižním trhu se vedle umělecko-

naučné a encyklopedické produkce rozličné úrovně objevují ledabyle přeložené

leckdy nevkusné knihy pro děti všech věkových kategorií (disneyovky, naučná

leporela pro školáky, komiks, dívčí románek, bilderbuch aj.).

' Zlatá stuha je celostátní soutěží v oblasti knižní tvorby pro děti a mládež, kterou jsou od roku
1992 odměňováni nakladatelé, Ilustrátoři a autoři knížek pro děti a mládež. Cenu pro nejlepšf
dětskou knihu uděluje každoročně Klub literatury pro mládež při Obci Spisovatelů, Klub ilustrá
torů dětské knihy a Česká sekce IBBY.
^ 90. léta 20. století v české literatuře ve své úvaze trefně označil Jiří Kratochvíl jako dobu „ob
novení zdravého chaosu" a upozorňuje, že chaos nemusí být jen zmatek, ale i hledání nového
prostoru a to platí nejen pro literaturu pro dospělé, ale i pro děti a mládež. Z jeho úvahy cituji:
„Česká literatura byla už od časů obrozenských literaturou s údělem a posláním, které se jen
různě obměňovalo (...). Ale po listopadu 1989 dochází k naprosto neobvyklé situaci (...). Spi
sovatelské povolání velice rychle spadne na jednu z nejnižší příček společenského žebříčku.
Dosud nikdy nebyla česká literatura tak svobodná, jako je dnes. Ale zůstala už jen sama se sebou
(a s hrstkou těch nejvěmějších čtenářů) (...). Knihy se z bezmála kultovních předmětů stávají už
jen zbožím a v krátkém čase jsou tady první výprodeje drasticky zlevněných knih. A mezi nimi i
těch, na které jeStě nedávno stály trpělivé fronty." Kratochvíl, J.: Obnovení chaosu v české lite
ratuře. ln.:Česká literatura od počátků k dnešku, Lidové noviny, Praha 1998, s. 922.
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Po první záplavě na počátku devadesátých let je již patrná snaha po vydává

ní kvalitní produkce umělecko-naučné literatury s využitím domácích zdrojů.

Také v beletrii je situace podobná. Ještě dnes se však nezřídka můžeme setkat

s nemalým množstvím knih, kde mamě pátráme po jménech autorů, překladate

lů, ilustrátorů, datech, či místech vydání. Přikláním se k názoru Jaroslava Pro

vazníka, který ve svém pojednám označuje tuto situaci jako „nezdravý stav za

tuchlého přítmí, v němž si vlastně každý i ten největší diletant nebo nejagresiv-

nější kšeftař může v klidu a pokoji podhazovat dětem prakticky cokoli."^ Do

kladem toho je skutečnost, že společnost (rodiče) většinou zakoupili titul knihy,

o jehož kvalitě ani nic nevěděli.'* Vliv na tuto situaci měl především postupný

pokles a nakonec faktický zánik jediného a zároveň výrazně prestižně vnímané


[…]


s mimikou, dramatická hra na sochy, identifikace s hrdinkou.

Druhá středa: Postava Pralinky, její vlastnosti, jednání, řešení problémů. Seznámení se s

dětským domovem Slunečnice. Návštěva místního dětského domova

Prostředí, fungování, vztahy, vztah Cilky ke Slunečnici. Srovnání skutečného domova

s domovem zástupným. Téma neúplné rodiny, rozvod, život v dětském domově, adopce apod.

Třetí středa: Fungování a vztahy v DD Slunečnice. Cilce roste jablko na hlavě, reakce

Pralinky, dětí, hledání odpovědí na otázku proč?. Rozehrát "ideální atmosféru" ve Slunečnici.

Důležitost a význam středy v dětském domově Slunečnice. Význam rituálů v životě dětí, mé

vnitřní dítě (viz.uč. dramatické výchovy).

Čtvrtá středa: Ideální atmosféra" končí z důvodu nemoci Pralinky, nástup nového ředitele.

Postava pana ředitele Šedy, Cilka a její "nový" život (běhání po doktorech). Nemoc v našem

životě, smrt.

Pátá středa: Změna DD Slunečnice pod vedením pana ředitele Šedy. Změna Slunečnice =

změna Cilky.

(Podobně lze do hodin začlenit i knihy Pět minut před večeří. Unos domů, Kryštofe neblbni a

slez dolů aj.)

Vyučovací metoda: Dramatická výchova (součástí projektu byly metody nácviku artikulace,

dechová cvičení, etudy, scénář, dialog, monolog, výraz obličeje, gesto, práce se zástupnou

rekvizitou, relaxační cvičení)

Pomůcky: Kniha Ivy Procházkové Středa nám chutná, šátek, jablíčka, polštářek, výtvarné

potřeby apod.

Informačni zdroje: http://www. rvp.cz/clanek/265/565
Procházkovájva: Středa nám chutná. Albatros. Praha 1994.
Šimanovský. Zdeněk: Hry pro rozvoj zdravé osobnosti. Portál, Praha
2005.
Mégrierová, Dominique: 100 námětů pro dramatickou výchovu. Portál,
Praha 1999.

http://www

KNIHA J A K O P R E V E N C E PROTI PATOLOGICKÝM JEVŮM

V dnešní době se můžeme ve Škole setkat s mnoha problémy, které děti trápí a neví si

s nimi rady, bohužel často chybí zpětná vazba rodičů a často to bývá právě učitel, který má tu

možnost v kontaktu s jedincem, třídou dané problémy řešit. Nejčastěji se setkáváme právě

s problematikou neúplné rodiny, šikany, zvýšené agrese apod. Práce s vybranými texty nejen

spisovatelky Ivy Procházkové by mohly sloužit k návozem' atmosféry, navázání kontaktu se

třídou, vzbuzení diskuze a hlavně jako prevence proti patologickým jevům.V hodinách nejen

českého jazyka lze využívat texty knih, které se dotýkají aktuální problematiky ve třídě, či u

konkrétního jedince.

Samotné příběhy mohou dítěti pomoci vyřešit konfliktní situace a pomáhají mu rozví

jet schopnosti při řešení problémů a porozumění sobě samému především v období dospívá-

m'. Tím jak se dítě identifikuje s literárním hrdinou mu dokáže pomoci v rozhodování

v krizových problémech jako je rozvod, nemoc, smrt, chudoba, tělesný handicap, osobní pro

blémy apod. Dítě touto cestou může zjistit, že i jiné děti mají problémy a ty se dají řešit růz

nými způsoby, dokáže pak konstruktivně jednat, stimulovat své chovám' uvědomovat si sebe

samého.

Příklady následných aktivit:

o Převyprávění příběhu

o Rozebrání knihy do hloubky (diskuse, co je správné a co dobré, morálm' hod

noty, silné a slabé stránky hlavm'ho hrdiny apod.)

o Umělecké aktivity (kreslení událostí z příbčhu, tvorba koláží z obrázků z časo

pisů a tím zobrazení událostí z knihy apod.)

o Kreativní psaní (návrhy jiných řešení příběhu, analýzy rozhodnutí hlavní po

stavy apod.)

o Divadlo (hraní jednotlivých rolí, rekonstrukce příběhu pomocí loutek, apod.)

Dítě tak zjišťuje, že

o ostatní děti mají podobné pocity, když jsou vystaveny podobným situacím,

o nem' samo, kdo má podobné zkušenosti, všechny děti mají občas v životě trá

pení.

o každý může být občas slabý a prostřednictvím sebehodnocení se může naučit

vytrvat.

o prvním krokem k řešení problému je postavit se mu.

o existuje mnoho způsobů, jak se vyrovnat s problémy.

o k vyřešení problému je potřeba čas, když se to nepodaří napoprvé, je nutné to

zkusit znovu.

Knihy dotýkající se konkrétnich problémů dětského světa:

Útěk z domova Iva Procházková - Únos domů

Týrání, zneužívání Věra Fojtová - Tanec v kopřivách

Tělesné postižení Hervé Bažin - Vstaň a choď, Iva Procházková - Pět minut před večeří,

Alan Marshall - Už zase skáču přes kaluže

Drogová závislost Christiane F. - My děti ze stanice ZOO

Mentální anorexie Lenka Lanczová - Střípky mých lásek

Nemoc Christel Zachert a Isabela Zachert - Setkáme se opět v ráji

Stanislav Rudolf - Miliónová holka

Nadváha Stanislav Rudolf - MetráČek

Vztah s rodiči Markéta Zinnerová - Tajemství proutěného košíku

Martina Drijverová - Táta k příštím vánocům

Téma-dětský domov Markéta Zinnerová - Indiáni z Větrova, Iva Procházková - Středa nám

chutná
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KOLEČKO ?
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Iva Procházková
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[va Procházková
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Iva Procházková

M Y S I PATŘI
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