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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Literární tvorba Ivy Procházkové v kontextu české příběhové prózy pro
děti a mládež
.................................................................................................................................................

Předkládaná DP Pavly Pospíchalové pojednává o literární tvorbě význačné spisovatelky
literatury pro mládež – deklarovaným cílem je: uvést spisovatelku a její tvorbu „v kontextu
české příběhové prózy pro děti a mládež“; analyzovat a interpretovat konkrétní knihy;
postihnout jedinečnost a objevnost a hodnotu těchto próz.
Vytčené záměry exponují poměrně složitou a obtížnou odbornou tématiku, vyžadující
zřejmě větší odbornou teoretickou průpravu a zběhlost v práci s texty, než jakou autorka DP
vládne. Nedostatky v autorčině erudici se projevily zejm. v kapitole 1, jež byla, zdá se, pro
svůj potřebný teoretický a syntetický záběr, nad síly autorky.
Kapitola 2 je řetězem pojednání o jednotlivých knihách: stručné obsahy děl působí
samoúčelně (jsou jakoby převzaté ze záložek či z inzerce; srov. např. s. 16: V den, kdy se
Kapka narodila, vydatně pršelo, a proto jí dal její otec, rozverný umělec, jméno Kapka, které
ji dokonale vystihlo.). Samoúčelně a neuměle vyznívají i montáže citovaných sofistikovaných
abstraktních sentencí s vlastními komentáři (srov. např. s. 20: Podle Petříčka je kniha ...
„p říkladem, jak aktualizovat konvence žánru a udržet jej na úrovni odpovídající současnému
literárnímu kontextu.“ Dokladem toho je především autorčino přesvědčivé ztotožnění s dívčí
hrdinkou.). Interpretační pokusy často vyústí v klišé (např. s. 56: Domů se vrací zdravější,
moudřejší, ušlechtilejší a bohatší o přátelství.).
Nejvyužitelnější částí DP je kapitola 3, shrnující základní motivy v celé tvorbě
probírané spisovatelky.
Z formálních prvků (pravopis, interpunkce) si zaslouží výtku nedbalost při přepisu
vlastních jmen (např. s. 45 Hoffmana, s. 8 Kratochvíl).
Soudím, že zadání a vytčené záměry se diplomantce podařilo realizovat jen
nedokonale. Případná použitelnost vzniklého textu (jako textu informačního či pro
interpretační semináře) není po mém soudu příliš velká.
Přes uvedené doporučuji DP Pavly Pospíchalové k obhajobě a v případě jejího
úspěšného průběhu navrhuji klasifikovat DP stupněm dobře.
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